
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16 del 24 febbraio 2022    Pag. 1 di 5  
 

 
 

 
 

GRUPPO DI AZIONE LOCALE TRENTINO ORIENTALE  
 

Deliberazione del Consiglio Direttivo 
 

N. 16 del 24.02.2022 
 
 

OGGETTO: Approvazione delle quote associative per il 2022 e fissazione dei termini per il versamento. 
 
L’anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore 18:20, a seguito di regolare 
convocazione, si è riunito in videoconferenza il Consiglio Direttivo del GAL Trentino Orientale, con 
l’intervento dei Signori: 
 

N. Nome e Cognome Ruolo Ente rappresentato Presente/Assente 

1 Pierino Caresia Presidente Comunità Alta Valsugana e Bersntol Presente 

2 Nicoletta Carbonari Vicepresidente Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri Presente 

3 Stefano Pecoraro Consigliere Consorzio dei Comuni del B.I.M. Brenta Assente 

4 
Patrizia 
Montermini 

Consigliere Commissione Pari opportunità P.A.T. 
Presente 

5 Giorgio Capra Consigliere Coldiretti Trento Presente 

6 Ezio Dandrea Consigliere Acli Terra Presente 

7 
Antonio 
Stompanato 

Consigliere APT San Martino Castrozza 
Presente 

8 Denis Pasqualin Consigliere APT Valsugana Lagorai Assente 

9 Giorgio Zanei Consigliere Associazione Artigiani Provincia di Trento Presente 

10 Jacopo Virgili Consigliere Confcommercio Presente 

11 Daniele Gubert Consigliere Ecomuseo del Vanoi Presente 

 
Assiste il Direttore del GAL dott. Marco Bassetto. 
 
Verbalizza la seduta il Consigliere sig.ra Patrizia Montermini. 
 
Il Presidente del GAL Trentino Orientale, constatata la regolare costituzione del Consiglio Direttivo, dichiara 
aperti i lavori ed invita i presenti a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato. 
  



Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16 del 24 febbraio 2022    Pag. 2 di 5  
 

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 
Premesso che: 

- con decisione di esecuzione C(2015) 5377 del 3.8.2015 la Commissione europea ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Provincia Autonoma di Trento (PAT), aggiornato alla versione 
9.0 con decisione di esecuzione C(2022) 306 final del 13.01.2022; 

- con Deliberazioni dalla Giunta Provinciale n. 1487 del 31.08.2015, n. 382 del 06.02.2017, n. 76 del 
26.01.2018, n. 2054 del 19.10.2018, n. 208 del 14.02.2020, n.1884 del 05.11.2021 e n. 85 del 28.01.2022 
è stato approvato e successivamente aggiornato il PSR 2014-2020, che si articola in 11 Misure, tra le quali 
la Misura n. 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER”; 

- lo sviluppo locale di tipo partecipativo (SLTP), ambito della misura 19 – “Sostegno allo sviluppo locale 
LEADER” è lo strumento configurato dall'Unione europea nell'ambito dei fondi Strutturali e di 
investimento europei-SIE (Reg. UE 1303/2013, art. 32) per il perseguimento di finalità di sviluppo locale 
integrato su scala sub-regionale, con il contributo prioritario delle forze del territorio, concentrato su 
territori subregionali specifici; gestito da Gruppi di Azione Locale (GAL), attuato attraverso strategie 
territoriali di sviluppo locale integrate e multisettoriali e concepito tenendo conto dei bisogni e delle 
potenzialità locali, compresi elementi innovativi nel contesto locale, attività di creazione di reti e, se del 
caso, di cooperazione; 

- la Misura 19 del PSR 2014/20 si articola nei seguenti tipi di intervento: 

• Operazione 19.4.1 “Sostegno per costi di gestione ed animazione”; 

• Operazione 19.2.1 “Attuazione degli interventi nell’ambito della strategia di sviluppo locale di tipo 
partecipativo”;  

• Operazione 19.3.1 “Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del GAL”; 

- con Deliberazione n. 328 dell’11 marzo 2016 la Giunta della Provincia Autonoma di Trento ha aperto i 
termini di presentazione delle domande di aiuto della Misura 19 Sostegno allo sviluppo locale LEADER – 
SLTP Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del PSR 2014-2020, prevedendo che entro il termine del 
20.06.2016, il candidato GAL provvedesse alla presentazione all’AdG FEASR, Servizio Politiche Sviluppo 
Rurale, la domanda di aiuto relativa al bando Misura 19 del PSR 2014-2020, unitamente alla Proposta di 
strategia di sviluppo locale; 

- con Deliberazione n. 36 del 16 giugno 2016 è stata approvata, nel quadro della Misura 19 del Programma 
di Sviluppo Rurale della PAT 2014-2020, la Strategia territoriale di sviluppo locale di tipo partecipativo per 
la Macroarea 1 – Comunità dell’Alta Valsugana Bersntol, Valsugana e Tesino, Primiero e Altopiani Cimbri; 

- con Deliberazione n. 1548 del 9 settembre 2016 la Giunta della PAT ha approvato la graduatoria relativa 
alla selezione di 2 Gruppi di Azione Locale (GAL) e Strategie di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo con le 
rispettive dotazioni finanziarie, sulla base dell’iter istruttorio condotto dall’Autorità d Gestione e della 
Commissione LEADER, istituita con atto formale della Giunta provinciale n. 1086 di data 24 giugno 2016, 
sulle domane di aiuto di cui alla Misura 19 – Sostegno allo sviluppo locale LEADER, ai sensi del Bando 
attivato con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 328/2016; 

- con Deliberazione n. 332 del 3 marzo 2017 la Giunta della Provincia Autonoma di Trento ha approvato le 
Strategie di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo presentate sul bando per la selezione dei Gal e delle 
Strategie relative alla Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - di cui alla deliberazione della 
Giunta provinciale n. 328 di data 11 marzo 2016. 

 
Il Presidente rileva che: 

- nella seduta del 3 novembre 2016 il Consiglio Direttivo ha deliberato che ogni associato debba procedere 
al versamento della quota associativa, il cui importo è formalmente deliberato (come da pregresse intese, 
giusti art. 7 atto costitutivo e art. 6 Statuto) in € 3.000,00 annui per i componenti di parte pubblica 



Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16 del 24 febbraio 2022    Pag. 3 di 5  
 

 
 

(Consorzio BIM Brenta e Comunità di Valle dell’Area del GAL Trentino Orientale) ed in € 500,00 annui per 
i componenti di parte privata e per il Parco di Paneveggio Pale di San Martino; 

- nella seduta del 08 marzo 2017, con Deliberazione del Consiglio Direttivo sono stati confermati gli stessi 
importi per l’anno 2017, prevedendo il versamento della quota associativa entro il 31/03/2017.  

- con Deliberazione n. 11 del 14.02.2018 sono state confermate le stesse quote di associazione al GAL, 
prevedendo inoltre la quota associativa per i Comuni: di Euro 500,00 per gli Enti con una popolazione 
inferiore a 2000 abitanti al 31.12 dell’anno precedente e di Euro 1.000,00 per quelli con più di 2000 
abitanti. 

- con Deliberazioni n. 18 del 30.01.2019, n. 9 del 20.02.2020 e n. 4 del 28.01.2021, sono state confermate 
anche per le annualità successive le medesime quote associative. 
 

Al fine di garantire il rispetto delle direttive relative alla consistenza patrimoniale di associazioni e fondazioni, 
come previsto dalle “Linee guida per la tenuta del Registro provinciale delle persone giuridiche” 
(Deliberazione della Giunta Provinciale N. 91/2017), secondo cui per le associazioni dotate personalità 
giuridica di si richiede un patrimonio minimo pari a Euro 25.000,00, si propone di confermare anche per 
l’anno 2022 l’importo di Euro 500,00 annui per i componenti di parte privata e di Euro 3.000,00 annui per i 
componenti di parte pubblica che rappresentano realtà sovracomunali. Ritenuto inoltre di confermare 
l’importo della quota associativa per eventuali Comuni che intendessero associarsi al GAL Trentino Orientale, 
fissando la stessa in Euro 500,00 per Comuni fino a 2.000 abitanti e in Euro 1.000,00 per comuni con oltre 
2.000 abitanti.    
 
Richiamato l’articolo 6 dello Statuto dell’Associazione che assegna al Consiglio Direttivo il compito di definire 
l’entità della quota associativa annuale.  
 
Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022 e la relativa relazione illustrativa;  
 

Dato atto che: 

- con Deliberazioni n. 22 del 31.03.2017 e n. 192 del 16.12.2021 il Consiglio Direttivo del GAL Trentino 
Orientale ha approvato il Regolamento interno per l’identificazione, verifica, monitoraggio e gestione del 
conflitto di interesse del GAL; 

- sono state effettuate le debite valutazioni e verifiche. 
 

 Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi in modo palese 
 

DELIBERA 
 

1. di confermare, per le ragioni esposte in premessa le quote associative per l’anno 2022, a norma 
dell’articolo 6 dello Statuto del GAL Trentino Orientale, nella quota di Euro 3.000,00 annui per i 
componenti di parte pubblica che rappresentano enti sovracomunali, di Euro 500,00 per i Comuni fino 
a 2.000 abitanti al 31.12 dell’anno precedente e di Euro 1.000,00 per i Comuni con più di 2.000 abitanti 
a tale data, di Euro 500,00 annui per i componenti di parte privata e per il Parco di Paneveggio Pale di 
San Martino; 

2. di dare atto che l’attuale compagine sociale è tenuta al versamento delle seguenti quote associative: 

SOCIO 
IMPORTO QUOTA 

ASSOCIATIVA 2022 IN EURO 

Consorzio dei Comuni del BIM Brenta                          3.000,00  

Comunità Alta Valsugana e Bersntol                          3.000,00  



Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16 del 24 febbraio 2022    Pag. 4 di 5  
 

 
 

Comunità Valsugana e Tesino                          3.000,00  

Comunità di Primiero                          3.000,00  

Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri                          3.000,00  

Comune di Castello Tesino                             500,00  

Parco Naturale di Paneveggio – Pale di S. 
Martino 

                            500,00  

APT Altipiani Folgaria, Lavarone, Luserna                             500,00  

APT Altopiano di Pinè e Val di Cembra                             500,00  

Proloco Valle dei Mocheni                             500,00  

APT Valsugana                             500,00  

APT San Martino Castrozza                             500,00  

Confcommercio                             500,00  

Associazione Artigiani Provincia di Trento                             500,00  

Coldiretti di Trento                             500,00  

Acli Terra                             500,00  

Confederazione Italiana Agricoltori CIA                             500,00  

Ass.ne Agraria Borgo                             500,00  

Ecomuseo del Vanoi                             500,00  

Cassa Rurale Alta Valsugana                             500,00  

Cassa Rurale Valsugana e Tesino                             500,00  

Cassa Rurale Vallagarina                             500,00  

Comune di Grigno                          1.000,00  

Comune di Imer                             500,00  

Comune di Mezzano                             500,00  

Comune di Scurelle                             500,00  

Comune di Sagron Mis                             500,00  

Comune di Canal San Bovo                             500,00  

Comune di Frassilongo                              500,00  

Comune di Fierozzo                             500,00  

Comune di Cinte Tesino                             500,00  

Comune di Ronchi Valsugana                             500,00  

Comune di Pieve Tesino                             500,00  

Comune di Luserna                             500,00  

Comune di Samone                             500,00  

Comune di Roncegno Terme                          1.000,00  



Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16 del 24 febbraio 2022    Pag. 5 di 5  
 

 
 

Comune di Telve                             500,00  

Comune di Sant'Orsola Terme                             500,00  

Comune di Carzano                             500,00  

Comune di Torcegno                             500,00  

Comune di Castelnuovo                             500,00  

Comune di Telve di Sopra                             500,00  

Comune di Lavarone                             500,00  

Comune di Novaledo                             500,00  

Comune di Ospedaletto                             500,00  

Comune di Bedollo                             500,00  

Comune di Palù del Fersina                             500,00  

Comune di Levico Terme                          1.000,00  

3. di confermare la quota per i soggetti privati che intendessero associarsi al GAL Trentino Orientale 
nell’importo di Euro 500,00;  

4. di fissare il termine per il versamento della quota associativa dell’anno in corso entro il 31 marzo 2022;  
 

5. di incaricare gli uffici del GAL all’invio della richiesta di versamento della quota associativa entro i termini 
fissati al punto precedente; 

6. di confermare che la decisione è assunta in assenza di possibili situazioni di “conflitto di interesse” dei 
componenti dell’organo decisionale e dei membri della struttura tecnica del GAL in sede di istruttoria, 
ai sensi delle Deliberazioni n. 22 del 31.03.2017 e n. 192 del 16.12.2021 del Consiglio Direttivo del GAL. 
 

Borgo Valsugana, 24.02.2022 

 
                                                                                                                                     IL PRESIDENTE 
                                                                                                                                     Pierino Caresia 

   


